Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Institutiones mathematicae - Cod. St. Blasien 67

Kircher, Athanasius

Würzburg, 1630

Einleitung

[urn:nbn:de:bsz:31-47556](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-47556)

+

3

Fauente Iesu et Maria. Ad gloriam s^{ae} trinit:
In Instituciones mathematica Discipline.

Prolegomena. +

Anteqm ad arduam reru mathematicarum fractionem progrediamur, visu est ponere prius quasdam proleusiones, v. potiq ja ac simplicissima Mathematica scia, qbz pceptis paulatim ad maiora, inoffenso pede gradiamur: ga teste Arte in poster. Analyst. in oibz alijs disciplinis oportet prius hinc aliqua notioem, et quasi pexistentem amorem; sic Mathematica studiosi n^{on} prius ad adita eoru deducendiq est, qm simplicissima elementa et nam rei, qm dicere grat, bene pcepta habuerit. ut a. hoc meliori metho fiat, plegomena q^{ue} q^{uestiones} breuiter declarabimq. +

Quaest. 1. Unde et qd sit mathematica. + Res. disciplina mathematica a graeco μαθημα, qd est discip, deducta inde originem suam accipit quod cu Rhetorica et Poetica ac vulgaris musica m. vsu et exercitioe abqz disciplina papi p^{er}it. mathematica th. scia n^{on} pot a quozm itq; nisi prius hinc eam diligenter dederit scis; indeq et ante vsu μαθηματικῶν: disciplina ha scia dicta fuerunt: p^{er}sertim cu ad scias et artes alias addiscendas sint m^{ax}ie idonea, et circa res pcepto eodem mo se hntes versent. Ad 2. Res. Mathematica nihil est aliud, nisi scia stemplatiua, q^{ue} n^{on} sim res itqz et roe pceptas, s; et sensibz q^{ue} abstractionem applicat, cuiqz species paulo post vide. +

Quaest. 2. Qua sit utilitas eius. + Res. est ea ita multiplex, et q^{ue} oes suaa viba partes ita diffusa, vt hinc carere n^{on} possit. Incipit n. mathematicis a minimis, vt puncto et vnite, tandem definit in cali et terra, vrsutiqz reru stemplae. +

Quaestio 3. Quodnam obtm. + Res. hic sol. sumi poe gntitem. Alia n. est totiqz extensio, qm vocant entitatiua realit n^{on} distincta ab illo, cuiqz est extensio, ois oibz p^{er}dicentis, qmz mathesi parū curant. Alia q^{ue} 2 p^{er}dicentū p^{er}stituit extensa q^{ue} se extendens tam ipsa p^{er}stam, cui inmediate, qm accida, qbz inmediate p^{er}be; et lt ipsa sit sens, aditum th. maaliun est nobilissiq, p^{er}stamqz g^{ra}e amulat; foam q^{ue}dem, ga ipsa est actqz maam, ga est p^{er}stū; copositū, ga q^{ue} se extensa et sine p^{er}to alio apta est ex naa sua subee alijs actibz, et copositū quasi g^{ra}ta referre cu ipsam, semqz est terminata in figura aligm; maā coeua, g^{ra}uis et corruptionis expert, nihil h^{ab}et strarū, difficultatū p^{er}stocari parens, ingeniorū excitatrix, poā d^{iv}ia et sapia eig imensa cōpendiosa q^{ue}la opentao; atqz vt sic p^{er}siderata, est obtm mathematica; hanc mathesi amant, hanc adornant, et ex hac oia composuerūt antiq; scia semp finita; infinita poteste, siue augeas addendo, siue diuendo imminuas; ibi n. q^{ue}la magnitudo, hinc multitudo p^{er}stis infinita p^{er}urgit, et hac est obtm mathematica; scilicet q^{ue}dem eig terminao; obtm totū et aduatu ipsa g^{ra}ntitas znata, vt sic: ex hac n. immae varia oriuntqz figura et nucri, quas Mathematica definit, deqz ipsiqz varia d^{iv}isat. Atqz hac est illa g^{ra}ntitas, q^{ue} dici solet maā itqzibilis ad d^{iv}iam maā sensibilib; q^{ue} ad p^{er}sticū spectat, illa n. ab hac q^{ue} illoū sagarū, ac solo v^{er}itu p^{er}sticū. Itinū igit et d^{iv}isatū v^{er}itū terminatū est maā itqzibilis, illud Geometrica, hoc Arithmetica. Hinc m. patet, cur dicat Mathes p^{er}stocare g^{ra}ntitem finitam, ga accipit znata, q^{ue} finita est, q^{ue}si dari potet g^{ra}ntitas aliqua znata et finitū infinita, deca m. d^{iv}isores Euclidis fieri poe, patet ex triangulo h^{ab}ite tres angulos aequales duobz rectis. +